
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 502, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Designa servidores para compor a comissão de
Pregão Presencial e Eletrônico da DPE/AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 3º, inciso IV da Lei Federal n.º 10.520
e o artigo 16 do decreto n.º 10.024/2019, dentre eles a nomeação de pregoeiro e
de sua Equipe de Apoio,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de  Pregão
Presencial  e  Eletrônico da Defensoria  Pública  do Estado do Amapá,  com vigência de 12
(doze) meses a contar da data de assinatura desta portaria, conforme informações a seguir:

Autoridade Competente
José Rodrigues dos Santos Neto

Pregoeira
Monica Priscila de Lima Pires

Pregoeiros
Fabrício Bruno de Souza Barata
Ananilson Costa de Sousa

Equipe de Apoio 
Francikelly Pontes Mesquita 
Israel Lucas Brandão Cunha

Art.  2º.  Os  servidores  especificados  nesta  portaria  desempenharão  suas  atribuições,
concomitantemente com as de seus respectivos cargos, durante a vigência desta portaria.

Art. 3º. Aplicam-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal n.º 10.520. De 17 de julho
de 2002.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 503, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Sabrina Any Farias  Pinheiro para  exercer  o cargo em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 16 de maio de
2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 504, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Jefferson Costa de Castro do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Técnico Nível II/Coordenadoria de Contabilidade e Prestação de Contas, Código CCDP-2 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 16 de maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 505, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Jéssica Ferreira de Brito dos Santos para exercer o cargo em comissão
de  Assessor  Técnico  Nível  II/Coordenadoria  de  Contabilidade  e  Prestação  de  Contas,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 16 de
maio de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 506, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Designa  defensores  públicos  para  compor  a
Comissão  do  Processo  Seletivo  de  Estágio  e
demais  processos  de  seleção  e/ou  avaliação  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar os defensores públicos abaixo relacionados para compor a  Comissão do
Processo Seletivo de Estágio e demais processos de seleção e/ou avaliação da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

COMISSÃO 

PRESIDENTE: Roberto Coutinho Filho
MEMBROS: Gabriel  Correia de Farias,  Isabelle Mesquita de Araújo e Ramon Simões de
Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria n.º 92/2023/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 187, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Designação de defensor público titular
para acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  34/2023/CGDPEAP,  que  publicizou,  11  (onze)  dias  de
férias do Defensor Público Substituto ANDRÉ FELIPE, no período de 16 a 25 de maio de
2023, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  210/2023/CGDPEAP,  de  24  de  abril  de  2023,  que
publicizou 01 (um) dia de folga, do Defensor Público Substituto ANDRÉ FELIPE, no dia 26
de  maio  de  2023,  e  designou  a  1º  Defensoria  Criminal  de  Macapá,  para  acumulação
extraordinária na 8ª Defensoria Criminal de Macapá,

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023/CGDPEAP, que publicizou 15 (quinze) dias de
férias da  Defensora Pública PRISCILA AGNES MAFIA LOPES, no período de 12 a 26 de
maio de 2023,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  245/2023/CGDPEAP,  de  10  de  maio  de  2023,  que
publicizou a alteração, a pedido, da Defensora Pública MARILIA PEREZ DE LIMA COSTA,
23 (vinte e três) dias de férias, para o período de 09 a 31 de maio de 2023,

CONSIDERANDO a Portaria nº 158/2023/SDP, de 26 de abril  de 2023, que designou o
Defensor  Público  Substituto  ANDRÉ  FELIPE,  para  atuar  na  8ª  Defensoria  Criminal  de
Macapá, no período de 03 de maio a 04 de junho de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019/DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  1ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE FAMÍLIA DE SANTANA,  para
acumulação extraordinária, na 8ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 16 a 26 de
maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 16 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 258, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Dá publicidade a férias da servidora pública.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual
nº121, de 31 de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.04.12500-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 174, de 11 de abril de 2023 - CGDPE, que publicizou 30
(trinta) dias de férias da Servidora INGRID SOUZA SIQUEIRA, no período de 14/08/2023
a 28/08/2023 e 27/11/2023 a 11/12/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de serviço no Núcleo;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido 15 (quinze) dias de férias da servidora pública INGRID SOUZA
SIQUEIRA, anteriormente concedidas e publicizada na edição 062 do diário Eletrônico da
Defensoria Pública, no período de 27/11/2023 a 11/12/2023 passando o gozo a ser usufruído
no período de 16/10/2023 e 30/10/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 12 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 259, DE 12 DE MAIO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias  da  servidora  pública  IN-
GRID SOUZA SIQUEIRA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.04.12500-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 173, de 11 de abril de 2023 - CGDPE, que publicizou 30
(trinta) dias de férias da Servidora INGRID SOUZA SIQUEIRA, no período de 12/12/2023
a 16/12/2023 e 19/02/2024 a 14/03/202;

CONSIDERANDO a necessidade de serviço no Núcleo;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 05 (cinco) dias de férias da servidora pública INGRID SOUZA
SIQUEIRA, anteriormente concedidas e publicizada na edição 062 do diário Eletrônico
da Defensoria Pública,  no período de  12/12/2023 a 16/12/2023 passando o gozo a ser
usufruído no período de 29/08/2023 a 02/09/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 12 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 260, DE 16 DE MAIO DE 2023 

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensora Pública e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.05.08.12593-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 03 (três) dias de folga compensatória, da Defensora Pública  ANA LUÍZA
SARQUES BOTREL, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria Criminal de Macapá, nos
dias 05, 06 e 07 de junho de 2023.

Art.  2º. Designar  a 5º  DEFENSORIA CRIMINAL DE  MACAPÀ para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública  ANA LUÍZA SARQUES
BOTREL, na  3ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 05, 06 e 07 de junho de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 261, DE 16 DE MAIO DE 2023 

Revoga  designação  para  acumulação
extraordinaria  na  8ª  Defensoria  Criminal  de
Macapá no dia 26 de maio de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.16.12767-15;

CONSIDERANDO a  Portaria nº  210/2023/CGDPEAP, que publicizou folga do Defensor
Público ANDRÉ FELIPE, no dia 26 de maio de 2023, designando a 1ª Defensoria Criminal de
Macapá, para acumulação extraordinária;

CONSIDERANDO a Portaria nº 187/SDP, de 16 de maio de 2023, que designou o defensor
público  SIDNEY JOÃO  SILVA GAVAZZA,  para  atuar  no  exercício  das  atribuições  do
defensor público André Felipe, na 8ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 16 a 26
de maio de 2023;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  1ª  DEFENSORIA  CRIMINAL DE MACAPÁ, para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições  Defensor Público ANDRÉ FELIPE,
na 8ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia 26 de maio de 2023.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,  mantendo vigente todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 262, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.10.12666-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  04 (quatro) dias de  folga compensatória da Servidora Pública  LARA
CAROLINA DE  SOUZA MENDONÇA, que  exerce  suas  atividades  como  Assessora
Jurídica no Núcleo da Criança e do Adolescente de Macapá,    21, 22, 23 e 24 de agosto de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 263, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Altera período de férias de Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de
2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.12.12739-1;

CONSIDERANDO a Resolução nº 60/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado
do Amapá;

CONSIDERANDO a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP, que reorganizou as atribuições dos órgãos de
atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 34, de 01 de fevereiro de 2023 - CGDPE, que deu  publicidade à
previsão  de escala de  férias anual dos  membros  da  Defensoria  Pública  do  Estado do  Amapá  no
corrente ano;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, o período de férias do  Defensor Público PEDRO PEDIGONI GONÇALVES,
anteriormente  deferidas  para  o  período de  12  a  30  de  junho  de  2023 e  publicizada  na  Portaria  nº
34/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído no período de 24 de julho a 11 de agosto 2023.

Art. 2º. Revogar a designação  da 2ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, para acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  Pedro  Pedigoni  Gonçalves,  na   3ª
Defensoria de Família de Macapá, no período de 12 a 30 de junho de 2023.

Art. 3º. Designar a 2ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, para  acumulação extraordinária do
exercício das  atribuições  do Defensor  Público  Pedro Pedigoni  Gonçalves,  na  3ª DEFENSORIA DE
FAMÍLIA DE MACAPÁ, no período de 24 de julho a 11 de agosto 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 264, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Dá publicidade a folga compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.16.12754-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02 (dois)  dias de  folga  compensatória do Servidor  Público  Jurídico
JOHNATA CAVALCANTE DE  MACEDO, que  exerce  suas  atividades  como  Assessor
Jurídico no Núcleo Regional de Mazagão, nos dias  19 e 20 de junho de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA 

Errata da Portaria nº 256, de 11 de maio
de  2023  que  Revoga  designação  para
para substituição no Núcleo Cível e de
Família de Santana nos dias 19 e 20 de
abril de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 256, de 11 de maio de 2023 que Revoga designação para para
substituição no Núcleo Cível e de Família de Santana nos dias 19 e 20 de abril de 2023:

Onde lê-se:

Art.  1º. Fica revogada a designação  da 2ª  DEFENSORIA  CÍVEL E DE FAMÍLIA  DE
SANTANA,  para substituição do exercício das atribuições do Defensor Público  SIDNEY
JOÃO SILVA GAVAZZA, na Coordenação do Núcleo Cível e de Família de Santana nos
dias 10 e 20 de abril de 2023.

Leia-se:

Art.  1º. Fica revogada a designação  da 2ª  DEFENSORIA  CÍVEL E DE FAMÍLIA  DE
SANTANA,  para substituição do exercício das atribuições do Defensor Público  SIDNEY
JOÃO SILVA GAVAZZA, na Coordenação do Núcleo Cível e de Família de Santana nos
dias 19 e 20 de abril de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 16 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00321
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00324

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.034/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.034/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10KM
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 003/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00321.
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 375,00 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00324
NATUREZA: 339030
VALOR: 606,00 (SEISCENTOS E SEIS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/03/2023 A 21/03/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10km -  Frontier  ATK AT X4,
Placa SAK9A58/Chassi: 8ANBD33F5PL259801

Macapá-AP, 16 de maio de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00328
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00329

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.037/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.037/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10KM
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 005/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00328
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 375,00 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00329
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 606,00 (SEISCENTOS E SEIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/03/2023 A 21/03/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10km -  Frontier  ATK AT X4,
Placa SAK9B14/Chassi: 8ANBD33F2PL377613

Macapá-AP, 16 de maio de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00313
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00315

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.039/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.039/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10KM
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 004/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00313
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 375,00 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00315
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 606,00 (SEISCENTOS E SEIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/03/2023 A 21/03/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10km -  Frontier  ATK AT X4,
Placa SAK6J63/Chassi: 8ANBD33F0PL285450

Macapá-AP, 16 de maio de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00316
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00317

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.038/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.038/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10KM
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 002/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00316
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 375,00 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00317
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 606,00 (SEISCENTOS E SEIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/03/2023 A 21/03/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10km -  Frontier  ATK AT X4,
Placa SAK7J57/Chassi: 8ANBD33F7PL292167

Macapá-AP, 16 de maio de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00325
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00330

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.054/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.054/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10KM
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 009/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00325 
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 615,00 (SEISCENTOS E QUINZE REAIS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00330
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 375,00 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 29/03/2023 A 28/03/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10km -  Frontier  ATK AT X4,
Placa SAK9D49/Chassi: 8ANBD33F1PL342092

Macapá-AP, 16 de maio de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.° 2023NE00186, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Tornar  sem  efeito  a  Publicação  do
extrato  da  nota  de  empenho n.º
2023NE00186  – Defensoria  Pública do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.038/2023-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Publicação do Extrato da Nota de Empenho n.º 2023NE00186 –
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ de  23/03/2023, publicada no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 051 de 23/03/2023.

Art. 2º. Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.° 2023NE00188, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Tornar  sem  efeito  a  Publicação  do
extrato  da  nota  de  empenho n.º
2023NE00188  – Defensoria  Pública do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.037/2023-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Publicação do Extrato da Nota de Empenho n.º 2023NE00188 –
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ de  23/03/2023, publicada no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 051 de 23/03/2023.

Art. 2º. Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.° 2023NE00189, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Tornar  sem  efeito  a  Publicação  do
extrato  da  nota  de  empenho n.º
2023NE00189  – Defensoria  Pública do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.039/2023-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Publicação do Extrato da Nota de Empenho n.º 2023NE00189 –
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ de  23/03/2023, publicada no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 051 de 23/03/2023.

Art. 2º. Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.° 2023NE00191, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Tornar  sem  efeito  a  Publicação  do
extrato  da  nota  de  empenho n.º
2023NE00191  – Defensoria  Pública do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.034/2023-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Publicação do Extrato da Nota de Empenho n.º 2023NE00191 –
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ de  23/03/2023, publicada no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 051 de 23/03/2023.

Art. 2º. Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 16 de maio de 2023

Ano III  
Edição nº 086

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.° 2023NE00207, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Tornar  sem  efeito  a  Publicação  do
extrato  da  nota  de  empenho n.º
2023NE00207  – Defensoria  Pública do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.054/2023-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Publicação do Extrato da Nota de Empenho n.º 2023NE00207 –
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ de  29/03/2023, publicada no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 056 de 30/03/2023.

Art. 2º. Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-05-16T15:59:53-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




